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رشد غیرقابل باور جامعه ایرانی در 
عمل به مناسک دینی 

مظاهــر دینی مــردم پــس از انقلاب  
اسلامی به خوبی بیانگر شدت و تفاوت 
در میزان گرایش به دین اســلام قبل و 
بعد از پیروزی انقلاب اســت. از سوی 
دیگر تحقیقات درباره این موضوع نیز نتایج جالب و روشنی 

را به همراه داشته است. 
در حقیقت اگر پیمایش مهمی که در ســال53 در کشور 
انجام شــده و معروف به پیمایش آقای اســدی است را با 
تحقیقات و نظرســنجی های ملی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی که هرچند سال یک بار درباره عادات و خلق و خوی 
ایرانیان انجام می شود مقایسه کنیم، به شکل مشهودی در 
حوزه عمل به مناسک و شــعائر دینی شاهد رشد غیرقابل 
باور در حوزه اعتقادات دینی مردم نسبت به قبل از انقلاب 
خواهیم بود؛ یعنی جمعیت حدود سی وچندمیلیونی مردم 
در سال53 با جمعیت 85میلیونی امروز کشور اگر مقایسه 
شود این موضوع به خوبی روشن می شود که به مراتب مردم 
ایران نسبت به ظاهر و باطن دین مقیدتر شده اند. همچنین 
اطلاع آنان از احکام شرعی بســیار بالا رفته است؛ در واقع 
تمام این موارد و رشــد دینی مردم به برکت نظام مقدس 
جمهوری اسلامی اســت؛ چراکه تمام بسترهای افزایش 
گرایش مردم به دین توســط جمهوری اســلامی فراهم 

شده است.
اگر به قبل از پیروزی انقلاب نگاه کنیم می بینیم که مراسم  
مذهبــی و دینی که امروز به شــکل دســته جمعی انجام 
می شــود، قبل از انقلاب وجود نداشته اســت؛ برای نمونه 
مراسم باشــکوه پیاده روی اربعین یا مراســم اعتکاف که 
هرساله در کشور برگزار می شود، از این نمونه است. یا اگر 
بخواهیم به یک مورد تازه اشاره کنیم، می توانیم به مهمانی 
غدیر بپردازیم که اخیرا در سراسر کشور برگزار و با استقبال 

میلیونی خانواده های ایرانی و جوانان مواجه شد.
رهبر معظم انقلاب نیز در سخنان خود به این مهمانی اشاره 
کردند. تمام این موارد را می توان به عنوان افتخارات انقلاب 
اسلامی و اثر روزافزون آن بر میزان دین داری مردم و جوانان 
بیان کرد. اما هجمه دشــمنان به این نوع مراسم ها نشان 
می دهد که آنان همچنان ایمان مردم را نشانه گرفته اند و 
پیوسته با تمام توان در پی زدودن ایمان و مظاهر اسلامی 
از جامعه و مردم مسلمان ایران هستند و لازم است متولیان 
فرهنگ و دین در کشــور ازجمله وزارت فرهنگ و ارشاد با 
تمام قوا در مقابل هجمه های فرهنگی دشــمنان انقلاب 

ایستادگی کنند.
*وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

دینداری جامعه ایرانــی قبل و بعد از انقلاب 
اسلامی چه تفاوت هایی پیدا کرد؟

در بحث دینداری مردم این موضوع روشن است 
که پیش از انقلاب نیز مردم به شعائر دینی پایبند 
بوده اند و در حقیقت همــان انگیزه و غیرت دینی 
باعث شد تا قیامی اســلامی علیه رژیم طاغوتی 
پهلوی شکل بگیرد و در نهایت نیز سلطنت پهلوی 
سرنگون شــود، اما این انگیزه و غیرت دینی پس 
از انقلاب تجلی دیگری پیدا کــرد و در حقیقت 
برجسته تر شد و انســجام پیدا کرد. مصادیق این 
امر نیز بعد از انقلاب بارها مشــاهده شد؛ ازجمله 
بارزترین این موارد 8ســال دفاع مقدس در مقابل 
دشــمنان این مرز و بوم بود؛ یعنی انگیزه دینی و 
جهاد آنان باعث شــد تا حتی یک وجب از خاک 
کشور به اشغال دشمنان درنیاید. غیراز این مورد، 
اعتقاد مردم به آرمان های انقلاب نیز ذره ای کاهش 
پیدا نکرده و با وجودی که حدود چهل واندی سال 
از پیروزی این انقــلاب می گذرد، اما می بینیم که 
مردم در مناســبت های مختلف مثل راهپیمایی 
سالروز پیروزی انقلاب یا روز قدس در هر حالت و هر 
شرایطی که باشد، حضور پیدا می کنند و در دفاع از 
نظام و دین اسلام خود را ثابت قدم نشان می دهند.

به نظر شما نســل جوان و مخصوصا دهه 80 
چه اندازه به شعائر دینی و آرمان های انقلاب 

پایبندند؟
حضور جوانــان را نباید در موضــوع پایبندی به 
شــعائر دین و انقلاب نادیده گرفت؛ برای نمونه 
برنامه های اعتکاف که هرســاله در کشور برگزار 
می شــود یا حضور در نماز های جمعه، عید فطر 
و قربان آن هم با این جمعیت نشــان دهنده این 
موضوع است که نسل جوان کشور نیز در اعتقادات 

محکم و استوار هستند. در حقیقت تمام این موارد 
به برکت انقلاب اسلامی است که گرایش مردم به 
دینداری روزبه روز درحال افزایش اســت. به رغم 
اینکه رســانه های معاند تلاش می کنند نشان 
دهند موضوع دینداری در نسل جوان و دهه80 
رو به کاهش است، اما دیدیم که در اکثر مناسبات 
مذهبی، دهه هشتادی ها پای ثابت آنها هستند؛ 
حتی نسل دهه 80 توانســتند به جایگاه والای 
شهادت نیز دست پیدا کنند؛ تا جایی که دیدیم 
بخشی از مدافعان حرم دهه هشتادی یا هفتادی 
بوده اند. درواقع این انگیزه و غیرت دینی به حدی 
در نسل جوان رسوخ پیدا کرده که در راه آرمان های 
دین و انقلاب رفتند و به شــهادت رسیدند. پس 
برای نشان دادن افزایش گرایش مردم و جوان های 
ایرانی می تــوان ده ها مثال زد و این نیســت که 

بگوییم انگیزه دینی در جامعه کمتر شده است.

چرا دشمن تلاش می کند نشان دهد گرایش 
نسل جوان کشور به دینداری درحال کاهش 

است؟
خاصیت رسانه این اســت که نمونه های معدود 
از موضوعاتی را به گونه ای تصویر سازی   کند که 
مخاطبان آن احساس کنند مسئله مورد نظر بسیار 
شایع و در جامعه درحال رسوخ پیدا کردن است. 
دشمنان انقلاب اسلامی نیز از رسانه های خود برای 
پیاده کردن همین شگرد استفاده می کنند. چرایی 
آن هم به خوبی روشن است. درواقع بیگانگان هرگاه 
خواستند به کشور ورود پیدا کنند یا در اذهان و 
فرهنگ نسل جدید ورود پیدا کنند، همین غیرت 
و انگیزه دینی نســل جوان مانع این کار شد؛ این 
موضوع به خوبی در تمــام صحنه ها و فتنه ها در 
دهه های گذشته مثل فتنه 78، 88 و 1401 قابل 
مشاهده است؛ به طوری که دیدیم در تمامی این 

فتنه ها جوانان بودند که در کف میدان حاضر و مانع 
موفقیت دشمنان نظام شدند. نمونه بارز این ماجرا 
نیز شهید آرمان علی وردی بود که دیدیم با وجود 
انواع شکنجه ها اما این شهید بسیجی و انقلابی 
حتی حاضر نشد یک کلمه خلاف اعتقادات خود 
سخن بگوید یا شــهید حججی که او هم از نسل 
جوان کشور بود و به سمبل مقاومت در برابر داعش 
تبدیل شد. درحقیقت از این نمونه ها زیاد است که 
نشان می دهد روح انقلاب و شعائر دینی در نسل 

جوان روزافزون است.
در چه زمینه هایی می تــوان متوجه حضور 
جوانان برای پیشرفت دینی و انقلابی کشور 

شد؟
غیــر از عرصه دفاع، بســیاری دیگــر از جوانان 
انقلابی مــا در عرصه هــای علم و فنــاوری نیز 
درحال نقش آفرینی هســتند. درحقیقت عمل 
این جوانان نیز جهاد اســت کــه به دلیل غیرت 
دینی شان درحال انجام است وگرنه زمینه های 
شــغلی زیادی برای این جوانان فراهم است، اما 
می بینیم که در کشور مانده اند و درحال خدمت 
به آرمان های انقلاب و مردم این مرز و بوم هستند؛ 
برای مثال آب شــیرین کن های اســتان بوشهر 
توســط دانشــمندان جوان ایرانی ساخته شده 
است که میانگین سنی آنها حدود 37 یا 38سال 
است. در بخش صنعت هسته ای کشور یا هوافضا و 
موشکی نیز اوضاع به همین شکل است و در همه  
این زمینه ها جوانان درحال خدمت هستند، اما 
متأسفانه خاصیت رسانه در جهان به گونه ای است 
که این حقایق را نشان مردم نمی دهند و تصویری 
به مخاطبان ارائه می کنند تا آنان را ناامید کنند و 

محتوای دلخواه خود را نشان دهند.

افزایش گرایش نسل جوان به شعائر دینی
بررسی صحت این گزاره که »گرایش مردم به دین، بعد از انقلاب بیشتر شده« در گفت وگو با سپهر خلجی

یادداشت

پس از پیروزی انقلاب اسلامی تقویت جایگاه 
دین نه تنها میان مردم ایران بلکه میان سایر 

مسلمانان جهان انجام شد.

 
دین داری مردم بعد از انقلاب به روایت 

تصویر...
 این درحالیســت که دشــمنان نظــام به 
گونه ای القا می کنندکه گویــا دین داری 

مردم متزلزل شده است.
 #مهمونی_۱۰_کیلومتری 

 #سلام_فرمانده

@Kamangar20
Kamangar

 
اگر اســتثناها را نبینیم، مکتب حسین 
نقــلاب اســلامی  تــا قبــل از شــروع ا
خلاصه میشــد به امورات فردی و دین 

حداقلی.
اما بعد از شــروع انقلاب متفکرانی مثل 
مطهــری، خامنه ای، شــریعتی، بهشــتی 
و... مکتــب حســین را وارد جامعــه و 

حکومت داری کردند.
بــرای سوارشــدن بــه کشــتی نجــات 
حسین،باید از دروازه ولی فقیه بگذرید.

samir_75_61@
Samir

 
بعــد از پیــروزی انقــلاب اســلامی ایــران 
گسترش و توســعه دین مبین اسلام در 
کشــور هــای منطقــه و حتــی کشــورهای 
اروپایــی و خــود آمریــکا شــروع شــد و 
طبــق بررســی هــا بعــد از رایــج شــدن 
گفتمان های دینی 7۰ درصــد مردم اروپا 

احساس دین داری می کردند.
 #امام_امت

 #مکتب_امام

shaghayegh055@
Shaghayegh

محمدمهدی اسماعیلی *

»امروز گرایش مردم به انقلاب و بــه دین از روز اول 
انقلاب یقینا بیشتر اســت.« این جمله رهبر معظم 
انقلاب که خرداد ماه سال گذشته بیان شد، آب سردی 
بود بر پیکره دشمنان انقلاب اســلامی در داخل و 
خارج از کشور که قصد داشتند با نشان دادن کاهش 

گرایش مردم به دین و آرمان های انقلاب، نظام مقدس 
جمهوری اسلامی را زیر سؤال ببرند. ابعاد این موضوع 
زمانی روشن تر می شــود که با رویکرد فرهنگی و با 
اســتناد به موضوع دینداری مردم و به طور خاص، 
اجتماعات دینی و فرهنگی به موضوع گرایش مردم به 
دینداری نگاه کنیم.  به عبارت دیگر از دهه  محرم، ایام 
فاطمیه، جشن های نیمه  شعبان، جشن غدیر گرفته 
تا مناسک اربعین، گرایش مردم به مسجد جمکران، 
زیارت میلیونی امام رضا)ع( و اعتکاف رجبیه، همگی 

نشــان دهنده عمق دینداری مردم در 
جامعه ایرانی است. اما برای تشریح هرچه 
بهتر این موضوع با سپهر خلجی، رئیس 

شورای اطلاع رسانی دولت به گفت وگو 
پرداختیم تا نشــانه های دیندار تر شدن 

مردم را از وی بپرسیم. گفت وگوی 
همشــهری با رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت در ادامه 

آمده است.

امیررضا قشقائیگفت وگو
روزنامه نگار


